¹ Jobkommentar (Cod. Paris. Mazarin. lat. 178 fol. 20v): ... quia quicquid extra sinum est ecclesie, lepra peccati maculatur.

² Jobkommentar (Cod. Paris. Mazarin. lat. 178 fol. 40): Hec domus est ecclesia, in qua vera offertur hostia, de qua nil extra fertur, ne sanctum canibus detur. In ea enim sola opus bonum fructuosum peragitur. Unde et mercedem denarii non nisi qui intra vineam laboraverunt, acceperunt. Hinc etiam aqua diluvii omnes, quos extra archam invenit, exstinxit.

³ Glose IIII or euangeliorum collecte et excepte cum postillis super unum ex quatuor. Zu Matth. 16 (Cod. Paris. Mazarin. lat. 279 fol. 164v): Sed ideo Petrus eas [claves] specialiter accepit, ut omnes intelligant, quod quicumque se ab unitate fidei et societate eius, que consummatur in capite Romane ecclesie, separaverit, nec peccatis solvi nec celum potest ingredi.

⁴ Fol. 239v: Item, queritur, an ecclesia habeat putrida membra. Quod constat. Numquid illa sunt membra Christi? Non, secundum illud: tolles membra Christi et facies illa membra meretricis.

⁵ Frage 29 (fol. 15v): Nota, quod multi sunt membra ecclesie, non tamen sunt membra Christi. De ecclesia enim sunt boni et mali, membra Christi non sunt nisi boni.

⁶ Fol. 45: Ille Jhesum quodammodo solvit, qui caritatem negligens relinquit unitatem, per quam corpus Christi consistit.

Fehlerhaften duldet, zeigt damit gleichsam an, daß ein solcher Glied Christi werden könnte, wo doch nichts Unreines mit Christus verbunden werden kann. Wer dann ein *membrum putridum* von der Gemeinschaft der Kirche abschneidet, ehrt Christus, weil er zeigt, daß unter die Glieder Christi nichts Beflecktes eingereiht werden darf¹. Auf die gleiche Grundlage dürfte sich auch eine Predigtsammlung des Cod. Paris. Nat. lat. 13582 stützen, wo sie mahnt, daß wir bestrebt sein sollen, durch Fasten die Gaumenlust zurückzudrängen, durch Demut die eitle Ruhmsucht auszulöschen, durch freiwillige Armut den Geiz zu unterdrücken; denn so müßten wir unserm Haupt Christus folgen, so würden wir als Glieder des Leibes Christi uns ausweisen². Aber hier haben wir keine klare Stellungnahme mehr, die wir auch sonst vermissen. So sagt eine als Ganzes irrtümlich dem Stephan Langton zugeschriebene Predigtsammlung des Cod. lat. 443 der Leipziger Universitätsbibliothek, daß die Glieder der Kirche die lebendigen Steine sind, d. i. die Gläubigen, die im Glauben bleiben³.

Bei STEPHAN LANGTON selber finden wir die ganz allgemeine Bemerkung: *Unde dicimus, quod caritate sumus et efficimur membra*⁴. Er sagt aber auch: Wie im Stadium beim Wettlauf nur einer den Siegespreis erringt, so auch im geistlichen und christlichen Stadium nur derjenige, der in der Einheit der Kirche ist, aber nicht bloß in ihr ist dem Namen nach, sondern dem Namen und der Sache nach⁵. Schließlich liest man noch in seinen Quästionen: ... *quia sicut illud corpus [quod traxit de virgine] est ex purissimis membris, ita unitas ecclesie constat ex puris fidelibus*⁶.

Nachdem eine *Quästion* aus der zu Langtons Reich gehörigen Sammlung des Cod. Erlangen. lat. 353 behauptet, daß der bereits vor

¹ Zu 2 Thess. 3, 6 (Cod. Paris. Nat. lat. 657 fol. 157): *Christum enim honorificat, qui morbidam ovem totum ovile corrumpentem separat a consortio ecclesie. Qui enim in ecclesia vitiosum patitur apertum, indicat quasi tale posset effici membrum Christi, cum nichil immunditie possit Christo coniungi. Sed qui putridum membrum a consortio ecclesie recidit, honorat Christum, quia ostendit, in membris Christi nichil coinquinatum debere poni.*

² Fol. 108v: *Studeamus ieiunio gulam comprimere, humilitate vanam gloriam extinguere, paupertate spontanea avaritiam compescere. Sic enim sequi caput nostrum Christum habemus. Sic ipsius corporis ecclesie membra apparebimus.*

³ Sermo 82 (fol. 108v): *Hec domus est sancta ecclesia; membra eius sunt vivi lapides, id est fideles in fide manentes.*

⁴ Paulinenkommentar, zu Rom. 12 (Salzburg, Stiftsbibliothek von St. Peter Cod. a X 19 Seite 50).

⁵ Zu 1 Kor. 9 (Salzburg, Stiftsbibliothek von St. Peter, Cod. a X 19 Seite 76): *Unde nota, quod sicut in aqua sive in stadio materiali, cum multi currant, unus solus accipit bravium, sic in stadio spirituali unus, scilicet qui est in unitate ecclesie. Unde et arca consummata est in uno cubitu (!), et, cum multi descendunt in piscinam, unus sanabatur post aque motionem, sic et in stadio christiano unus. Sed oportet, quod non solum denominetur, immo denominetur, quia non sufficit esse de unitate ecclesie tantum nomine, sed nomine et re.*

⁶ Cod. Paris. Nat. lat. 14556 fol. 238v.

der Taufe Gerechtfertigte durch die Taufe der Zahl der Gläubigen zugeschrieben und so durch die Taufe das, was vorher verborgen war, nämlich daß er Glied der Kirche sei, offenkundig werde, scheint der Verfasser die Meinung zu vertreten, daß jeder Gerechte wenigstens geheim zur Kirche gehöre¹.

Ganz spät lehrt dann wieder *Innozenz III.*, daß die sakramentale Ehe, — im Gegensatz zur geistlichen — die wesentlich an die Kirche knüpft, lediglich der Glaube schließt und daß der Unglaube dieses Band zerreißt². Der *Johanneskommentar* des Cod. Bamberg. Bibl. 117³ bringt zu Joh. 15 die Glosse: *Ecclesia habet multos palmites; in se continet, qui sola fide herent, non tamen caritate pinguescunt*⁴.

Bei *Hervaeus von Bourg-Dieu* findet man nun die Feststellung: *Credere in eum est credendo amare, credendo in eum ire et eius membris incorporari*⁵. Sie ist AUGUSTINUS⁶ entnommen und soll sich auch in den Sentenzen des PETRUS LOMBARDUS⁷ und z. B. auch noch im Sentenzenkommentar des HUGO A S. CHARO⁸ finden. ABAELARD kennt diese Sentenz und fordert entschieden zur Gliedschaft an der Kirche die Liebe über den Glauben hinaus, weil sonst auch die Dämonen und die Verworfenen Glieder der Kirche wären. Sagt er doch in seiner *Expositio in epistolam Pauli ad Romanos*: *Tale quippe est credere in Deum, ut ait Augustinus super Joannem: « amare, credendo diligere, credendo tendere, ut membrum eius efficiatur. » Credunt itaque daemones quoque et reprobis Deum, credunt Deo, sed non in Deum, quia non diligunt nec diligendo se ei incorporant, id est ecclesiae, quae eius corpus est, per devotionem aggregant*⁹. Dies übernimmt allem An-

¹ Fol. 75.

² De quadripartita specie nuptiarum (SSL 217, 934): *Licet autem quaelibet criminalis offensa spirituale coniugium, quod est inter Deum et animam, et impediat ad contrahendum et dirimat iam contractum, quia caritas non patitur habitare cum vitio, unde nemo potest « Deo servire et mammonae », sacramentale tamen coniugium, quod inter Christum est et ecclesiam, sola forte vel contrahendum impedit, vel contractum impedit vel dirimit infidelitas.*

³ Fol. 81.

⁴ Der *Johanneskommentar* des Cod. Bamberg. Bibl. 98 bietet auf fol. 119v den Text: *Ecclesia multos in se continet, qui sola fide herent, non tamen caritate pinguescunt, sed qui vite plantati fuerunt.*

⁵ In ep. ad Rom. c. 4 (SSL 181, 646).

⁶ Sermo de Symbolo (alias 181 De tempore) c. 1 (SSL 140, 1190); Enarrat. in Ps. 77 n. 8 (SSL 36, 988); In evangelium Johannis tr. 29 n. 6 (SSL 35, 630).

⁷ Lib. 3 dist. 23 c. 4 n. 160. Quaracchi (1916) 657.

⁸ In 3 dist. 23 (Leipzig, Universitätsbibliothek, Cod. lat. 573 fol. 157).

⁹ Lib. 2 c. 4 (SSL 178, 840).

schein nach auch die *Abbreviation* seiner *Expositio*¹, in der allerdings das *membrum Dei* nicht ausdrücklich als *membrum ecclesiae* gedeutet wird. Abaelards *Expositio symboli, quod dicitur apostolorum*², tut dies ursprünglich auch nicht, sagt aber später bei Gelegenheit der Erklärung des credo in sanctam Ecclesiam: Wir gehören dem Petrus als dem Haupt, so wie wir Glieder Gottes sind. Man spricht von Gliedern der Kirche als des Leibes, dem sie gehören, aber von Gliedern Gottes allein als des Hauptes, dessen sie sind³. Auch im Cambridger Paulinenkommentar geschieht die Identifizierung zwischen *membrum ecclesiae* und *Dei* nicht. Doch hält er die Bemerkung für angezeigt, daß wir an Christus glauben müssen, d. i. Christus lieben und liebend anstreben, daß wir seine Glieder werden und daß an die katholische Kirche glauben nichts anderes sei als Christus lieben und liebend anstreben, daß wir Glieder seines Leibes werden, der die Kirche ist und in welchem Leib er selber das Haupt ist⁴. In seiner Erklärung zum Hebräerbrief behandelt der Cambridger Paulinenkommentar sodann ausführlich den Glauben

¹ C. 4. A. LANDGRAF, Petri Abaelardi Expositionis in epistolam S. Pauli ad Romanos Abbreviatio. Leopoli (1936) 29 f.: Aliud enim est credere Deum, scilicet esse, aliud Deo, id est « promissis verbis eius », quia vera sunt. Hec fides non iustificat; hanc habent demones et reprobi homines. Aliud autem est credere in eum, quod est dicente Augustino super Johannem credendo amare, credendo diligere, credendo reddere, ut membrum eius efficiatur. — Man vgl. auch ZACHARIAS CHRYSOPOLITANUS, In unum ex quatuor. Lib. 3 c. 104 (SSL 186, 328): Qui credit in eum, credit ei, sed non convertitur, quia daemones credunt ei, non in eum. Nos etiam credimus Petro et Paulo, sed non credimus in Petrum et Paulum. Quid est ergo in Deum credere? Credendo in eum ire et eius membris incorporari.

² SSL 178, 621: Credere vero in Deum est credendo eum diligere et sic eius membrum fieri vel esse . . . In illum inquit potius quam illum vel illi. Illi quippe duo priores fidei modi, cum videlicet Deum vel Deo credimus, communes nobis sunt cum reprobis et cum ipsis etiam daemonibus. De quibus et beatus meminit Jacobus, quia « daemones credunt et contremiscunt » et « fides sine operibus mortua est ». Hic vero tertius credendi modus, quo videlicet in Deum creditur, solus inter reprobos discernit et electos.

³ SSL 178, 628: Vel Petri tanquam capitis sumus, sicut membra Dei existimus. Membra tamen ecclesiae tanquam corporis dicuntur, sed solius Dei tanquam capitis.

⁴ Zu Rom. 3. A. LANDGRAF, Commentarius Cantabrigiensis in epistolas Pauli e schola Petri Abaelardi. 1. In epistolam ad Romanos. [Publication in Mediaeval Studies 2.] Notre Dame, Indiana (1937) 45: Sed credere in Deum est Deum diligere et diligendo ad hoc tendere, ut ei incorporetur, id est membrum illius efficiatur. Debemus et in Christum credere, id est Christum diligere et diligendo tendere, ut membra illius efficiamur. Dicitur etiam in simbolo in ecclesiam catholicam credere, quod non est aliud quam Christum amare et amando tendere, ut simus membra corporis eius, quod est ecclesia, cuius corporis ipse caput est.

des Teufels. Nach ihm glaubt der Teufel, ebenso wie wir, alles, was zu glauben ist, und das ist der katholische Glaube. Aber es glaubt nicht an Gott oder an Christus, wer ihm durch die Liebe nicht anhängt. Damit entsteht die Frage, ob der Teufel den katholischen Glauben hat ¹. In der Antwort beruft sich der Verfasser darauf, daß der *philosophus*, d. i. Abaelard, dies bejahe, weil der Teufel glaube, daß Gott ist, gelitten hat und das übrige, was zu glauben dem Menschen zum Heil nötig ist. Wer dies glaube, habe den katholischen Glauben. Auch die Heiden hätten diesen Glauben, den wir den katholischen nennen, gehabt, wenn sie auch nicht denjenigen besessen hätten, der zum Heil nötig sei ². Wenn der Teufel nun den katholischen Glauben hat, frage es sich, ob er als katholisch zu bezeichnen sei, da, wie derjenige, der die *albedo* hat, weiß ist, es auch scheine, daß derjenige, der den Glauben hat, als katholisch zu bezeichnen sei. Die Antwort wird dem *philosophus*, d. i. Abaelard, in den Mund gelegt: Katholisch nennen wir einzig einen heiligen und religiösen Menschen. Da also der Teufel der Religion vollständig entbehrt, wird er keineswegs als katholisch bezeichnet werden, wie auch seine Glieder nicht, mögen sie auch den katholischen Glauben haben ³. Es dürfte wohl im Sinn Abaelards und damit auch von der Gliedschaft der Kirche zu verstehen sein, wenn MAGISTER OMNEBENE schreibt: Wenn einer am Sakrament der Taufe nicht teilhat und die

¹ Cambridge, Trinity College, Ms. Nr. 37 (Cod. B I 39) fol. 179v (zu Hebr. 11, 31): Credit itaque diabolus omnis eque sicut et nos, que credenda sunt, que fides catholica est. Sed tamen in Deum vel in Christum non credit, qui ei per amorem non coheret. Queritur ergo, an fidem habeat catholicam.

² Ebenda: Ita, inquit, cum credat Deum esse, passum esse et cetera, que homini ad salutem credi necessarium est, quorum quodlibet qui credit fidem habet catholicam. Gentiles quoque hanc fidem, quam nos dicimus catholicam, habuerunt, etsi eam non habuerint, que ad salutem necessaria est. Sicuti Cornelius, qui unum Deum credidit trinum et unum, quemadmodum philosophi gentium, quod sua investigaverunt ratione de humanatione Verbi nichil intelligentes, que humane rationi consentanea non erat. De quibus dicit apostolus, quia quod notum est Dei, manifestum est in illis, id est quod de Deo ratione investigari potuit, non solum illis manifestum est, sed et aliis per illos. Cornelius igitur fidem, quam nos habemus, habuit catholicam, pro cuius fide exaudite sunt sue ad Deum elemosine. Et pro dilectione, quam habuit, quicquid credi de Deo necessarium est, meruit per Petrum sibi revelari.

³ Ebenda (fol. 179v): Cum itaque diabolus fidem catholicam haberet, queritur, an catholicus dicendus sit, cum, quemadmodum, qui albedinem habet, albus est, eodem modo videatur, ut qui fidem habet catholicam, dicatur catholicus. Philosophus: Catholicum, inquit, non dicimus nisi sanctum et hominem religiosum. Unde, cum diabolus religione omnino careat, nequaquam catholicus dicetur, sicut nec membra ipsius, licet et fidem habeant catholicam.

caritas nicht besitzt, ist er nicht Glied Gottes¹. Zudem scheint er die Ansicht zu teilen, daß, wer die *caritas* besitzt, dadurch ohne weiteres Glied Christi ist². Schließlich sagt noch ROBERT VON MELUN, daß einige in Abrede stellen, daß die Schlechten die *fides catholica* hätten, da dieselbe die *fides operans per caritatem* sei. Da hier, anscheinend von diesen *quidam*, auch der Einwand erhoben wird, daß, wer den katholischen Glauben habe, auch katholisch sei, sieht sich Robert zu der Feststellung veranlaßt, daß katholisch sowohl derjenige genannt werde, der ein katholisches Leben führe und zu den Gliedern Christi gehöre, dessen Leben er nachahme, aber auch derjenige, der den katholischen Glauben im Glauben, aber nicht im Tun und Lieben habe. Und in dieser zweiten Weise könne auch der Teufel katholisch genannt werden. In der ersten Weise aber könne man nicht sagen, daß der Teufel oder ein schlechter Mensch den katholischen Glauben habe oder katholisch sei³.

Der zum Bereich des Robert von Melun gehörige *Paulinenkommentar* des Cod. Paris. Arsenal. lat. 534 scheint anzunehmen, daß, wer des Heiles würdig ist, auch Glied Christi sei⁴. Auch erklärt er das

¹ Sentenzen (München, Staatsbibliothek, Cod. Sim. 168 fol. 1): Si sacramento baptismi non participat et caritatem non habet, membrum Dei non est.

² Wenigstens taucht diese Behauptung öfter in der Diskussion auf, ohne daß sie einmal widerlegt würde (München, Staatsbibliothek, Cod. Sim. 168 fol. 47).

³ R. M. MARTIN, Oeuvres de Robert de Melun. Tome II. Questiones [theologicæ] de epistolis Pauli. [Spicilegium Sacrum Lovaniense. Fasc. 18.] Louvain (1938) 215: Catholica [fides] autem haberi potest absque caritate. Quare a malis. Quod negant quidam. Est enim, ut dicunt, fides catholica « fides operans per dilectionem » . . . Sed et dicunt absurdum esse, si dicatur, quod demones catholicam habeant fidem. Nam et videtur, quod, quicumque fidem habet catholicam, catholicus sit. Catholicus autem dupliciter dicitur, quia et ille, qui catholice vivit, id est qui vitam habet catholicam, qui membrorum Christi est, cuius vitam imitatur, et ille, qui fidem habet catholicam credendo, etsi non operando vel diligendo. Et hoc modo diabolus etiam catholicus dici potest. Secundum autem alteram acceptionem neque catholicam fidem habere neque catholicus dicitur diabolus vel homo malus.

⁴ Zu Rom. (fol. 150): Item illi, quibus dimittebatur originale peccatum per circumcisionem nec habebant actuale, nonne fiebant digni salute et ita membra Christi, et, si membra Christi, nonne Spiritu Christi vivificabantur? Et sic fiebant templum Spiritus Sancti et sic per circumcisionem accipiebant Spiritum Sanctum, et sic ex lege erat iustitia, quod negat apostolus. — Ad quod potest dici, quia illi, quibus dimittebatur originale peccatum nec habebant actuale, digni erant salute non solum pro eo, quod habebant, sed potius pro eo, quod habituri erant per gratiam Christi. Reatus enim originalis peccati non sic dimittebatur, ut omnino nullus esset, sed ut sustentaretur usque ad Christum, qui eum penitus tolleret et eos meritorum suorum participes faceret, ad quem pertinebant per

Glauben an Gott, das er allem Anschein nach mit dem Glauben an Christus gleichsetzt, so : es ist ihm (Gott und wohl auch Christus) anhängen und durch den Glauben sein Glied werden¹.

Wir sahen, daß als das, was zum Katholiken macht, der katholische Glaube genommen wird, der nicht demjenigen des Teufels gleichgesetzt werden darf ; weshalb er denn nur der mit der *caritas* verknüpfte Glaube sein kann. Im 13. Jahrhundert nun findet man — um dies vorwegzunehmen —, die Erwägung, daß das Band, das die Einheit der streitenden Kirche ausmacht, das sein muß, was auch die Einheit der triumphierenden Kirche, in die ja die streitende übergeht, ausmacht. Und das sei eben die *caritas*².

Der Erwähnung ist wert, daß die Sentenzen des Magisters OMNEBENE auf eine Ansicht anspielen, nach der, wer die *caritas* besitzt, Glied Christi wäre, und darüber hinaus kein Glied Christi eine Todsünde hätte, weil es damit Glied des Teufels wäre³. Auch wird hier auf die weitere Behauptung hingewiesen, daß niemand Glied Christi sei, der in Zukunft einmal sündigen werde⁴.

Auch im Psalmenkommentar des PETRUS LOMBARDUS kann man lesen : Die *caritas* oder Einheit der katholischen Kirche kann niemand teilen ; denn

circumcisionem. Unde, si membra Christi dicerentur, non pro eo, quod erant, sed pro eo, quod futuri erant.

¹ Zu Rom. (fol. 147v) : « Sed hec iustitia est per fidem Jhesu Christi. » Ergo omnes, qui habent fidem Jhesu Christi, iusti sunt ? Non. Non est enim iustitia ex qualibet fide, sed ex fide illa, que per dilectionem operatur, qua quis credit in Christum. Non enim omnis, qui fidem eius habet, credit in illum, quia aliud est credere Deum, quod est fides notitie ; aliud credere in eo, quod est fides confidentie ; aliud credere illi, quod est fides consentiendi ; aliud credere in illum, quod omnia comprehendit, fides scilicet, que per caritatem operatur. Hoc est enim credere in illum, illi per dilectionem adherere, credendo eius membrum effici.

² Man vgl. den zweiten anonymen Paulinenkommentar des Cod. Paris. Nat. lat. 15603 fol. 95 (zu Rom. 12) : Queritur, quid est illud, per quod uniuntur membra cum capite, cum caput non habuerit spem neque fidem. — Responsio : Ecclesia militans fiet triumphans. Et ideo eadem est ecclesia et eadem unio. Unitas utique debet esse in ecclesia per id, quod ecclesie commune est militanti et triumphanti. Hec autem caritas est, que non evacuabitur. Alie autem virtutes evacuabuntur. Unde Ia Cor. XIII : Nunc autem manent fides, spes, caritas, tria hec, maior autem horum est caritas.

³ München, Staatsbibliothek, Cod. Sim. 168 fol. 47 : Hier heißt es in der Diskussion der Frage *quid dimittat adultis accedentibus ad baptismum contrito corde et humiliato* : Videtur, quod nichil. Quia peccata omnia dimittuntur in caritate, et ex quo habet caritatem, est dignus vita eterna, quia ipse est singulis fons, cui non communicat alienus, et quod habet eam, membrum Christi est. Sed nullum membrum Christi habet mortale peccatum in se, quia, si mortale peccatum habet, et est membrum diaboli. Man vgl. auch fol. 55 und 56.

⁴ München, Staatsbibliothek, Cod. Sim. 168 fol. 55 : Dicunt etiam, quod nullus sit membrum Christi, qui ulterius est peccaturus et caritatem non habet.